Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Anexo II

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Diretoria de Pós-Graduação - DPG

ATA DA COMISSÃO DE BOLSAS

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas (Biodiversidade Neotropical) - PPGBIO
Curso: Mestrado e Doutorado em Ciências Biológicas
Coordenador(a) do Programa/Presidente da Comissão de Bolsas: Dr. Luciano Neves dos Santos

2. ABERTURA DA ATA
Aos 08 (oito) dias do mês de março do ano de 2023, às 17 horas e 30 minutos, na sala virtual  Google
Meet reuniu-se a Comissão de Bolsa de Demanda Social composta pelos membros abaixo assinados,
para realizar a Seleção de Bolsista, em cumprimento à Portaria nº76/2010 da CAPES. Compareceram os
Membros da Comissão de Bolsas e o representante discente conforme listagem de presença (Campo 7).
Após a verificação de toda a documentação dos postulantes abaixo discriminados, a Comissão decidiu
pela  classificação  dos  candidatos  seguindo  a  ordem e  as  médias  respectivamente  discriminadas  do
Campo 3:

3. CLASSIFICAÇÃO
1º Lugar – NOME: Sabrina Behar Jorge                                Média = 9,68        Mestrado (   ) Doutorado (X)
2º Lugar – NOME: Amanda Santos Goulart                           Média = 9,60       Mestrado (   ) Doutorado (X)
3º Lugar – NOME: Agatha Miralha de Morais                        Média = 9,06        Mestrado (   ) Doutorado (X)
4º Lugar – NOME: Jéssica Carneiro Oliveira                         Média = 8,96        Mestrado (   ) Doutorado (X)
5º Lugar – NOME: Helga Assumpção Birkner do Monte       Média = 8,71        Mestrado (   ) Doutorado (X)
1º Lugar – NOME: Julia de Morais Farias                              Média = 8,50        Mestrado (X) Doutorado (   )
2º Lugar – NOME: Jéssica da Silva Costa                             Média = 8,29        Mestrado (X) Doutorado (   )
3º Lugar – NOME: Valmiria Moura L. de A. Gomes               Média = 8,12        Mestrado (X) Doutorado (   )
4º Lugar – NOME: Mariana L. de Santana Barros Leal         Média = 7,98        Mestrado (X) Doutorado (   )
5º Lugar – NOME: Willison do Carmo Costa                         Média = 7,36        Mestrado (X) Doutorado (   )
6º Lugar – NOME: Layla de Paula Carlos Lima                     Média = 7,22        Mestrado (X) Doutorado (   )
7º Lugar – NOME: Clarisse D. da Rocha F. A. L. da Silva     Média = 7,10        Mestrado (X) Doutorado (   )

4. Após análise da situação dos discentes bolsistas e dos discentes classificados no Campo 3, a
solicitação para cada um dos alunos é:
NOME: Julia de Morais Farias      Mestrado (X) Doutorado (   )
Solicitação: Cadastro (X) Prorrogação (   ) Cancelamento (   )
NOME: Jéssica da Silva Costa      Mestrado (X) Doutorado (   )
Solicitação: Cadastro (X) Prorrogação (   ) Cancelamento (   )
NOME: Valmiria Moura Leoncio de Albuquerque Gomes      Mestrado (X) Doutorado (   )
Solicitação: Cadastro (X) Prorrogação (   ) Cancelamento (   )
NOME: Mariana Leêne de Santana Barros Leal      Mestrado (X) Doutorado (   )
Solicitação: Cadastro (X) Prorrogação (   ) Cancelamento (   )
NOME: Willison do Carmo Costa      Mestrado (X) Doutorado (   )
Solicitação: Cadastro (X) Prorrogação (   ) Cancelamento (   )
NOME: Layla de Paula Carlos Lima      Mestrado (X) Doutorado (   )
Solicitação: Cadastro (X) Prorrogação (   ) Cancelamento (   )
NOME: Clarisse D. da Rocha F. A. L. da Silva      Mestrado (X) Doutorado (   )
Solicitação: Cadastro (X) Prorrogação (   ) Cancelamento (   )
NOME: Sabrina Behar Jorge      Mestrado ( ) Doutorado (X)
Solicitação: Cadastro (X) Prorrogação (   ) Cancelamento (   )
NOME: Amanda Santos Goulart      Mestrado () Doutorado (X)
Solicitação: Cadastro (X) Prorrogação (   ) Cancelamento (   )
NOME: Agatha Miralha de Morais         Mestrado () Doutorado (X)

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 0cca69f22604d2d59d0590da58acb88062cf0814ef15f7efe880e919eb38db78

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Solicitação: Cadastro (X) Prorrogação (   ) Cancelamento (   )
NOME: Jéssica Carneiro Oliveira       Mestrado ( ) Doutorado (X)
Solicitação: Cadastro (X) Prorrogação (   ) Cancelamento (   )
NOME: Helga Assumpção Birkner do Monte       Mestrado ( ) Doutorado (X)
Solicitação: Cadastro (X) Prorrogação (   ) Cancelamento (   )

5. OBSERVAÇÕES (preencher este campo apenas se houver necessidade)
A depender da disponibilidade das agências de fomento, a bolsa implementada será CAPES, CNPq ou
FAPERJ.  E  destacou-se  que  será  solicitado  o  cancelamento  de  bolsas  dos  discentes  da  turma  do
Mestrado 2021:  Agatha Miralha de Morais,  Karen do Nascimento Costa,  Laryssa Gonçalves  Pereira,
Lorena Oliveira Souza Soares e Natassya Ximenez de Souza Rodrigues.

6. FECHAMENTO DA ATA (Parágrafo final da Ata)
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião às 19 horas, da qual eu, Presidente da Comissão,
lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais componentes.

7. DATA, NOMES E ASSINATURAS
Rio de Janeiro, 08 de março de 2023.

Categoria Nome
Presidente da Comissão/Coord.

Programa: *
Luciano Neves dos Santos

Representante Docente do quadro
permanente: *

Joel Campos de Paula

Representante Discente há pelo
menos 1 ano: *

Raiana Lima de Almeida

Professor Marcos de Souza Lima Figueiredo
Professor Maria Lucia Lorini
Professor Raquel de Almeida Ferrando Neves

*itens obrigatórios

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 0cca69f22604d2d59d0590da58acb88062cf0814ef15f7efe880e919eb38db78

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

20/03/2023 às 12:28:31

Ata de reunião - Comissão de Bolsa - 08.03.2023
Data e Hora de Criação: 17/03/2023 às 14:22:53

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata de reunião - Comissão de Bolsa - 08.03.2023.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 0cca69f22604d2d59d0590da58acb88062cf0814ef15f7efe880e919eb38db78

[SHA512]: 91463cb71b67fd20eec88c6258c6d56a0f0755874bdd499173ead247094c10a8e5d0284b331a8fcc9c25e03057ae09e72d8f6b0aee19fbfaa0f4b2de2ec87c87

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Joel Campos de Paula (joel.paula@unirio.br)

Data/Hora: 20/03/2023 - 12:28:31, IP: 177.27.9.19, Geolocalização: [-22.956326, -43.164723]

[SHA256]: 57c948a229c300eddaa49db16f11b5420b23c8ae005a2d8f3e9b1a5836d51172

ASSINADO - Raiana Lima De Almeida (limaraiana@edu.unirio.br)

Data/Hora: 18/03/2023 - 02:08:32, IP: 187.67.19.9

[SHA256]: 62431732fa2a8ff01563f16f8bb7573daac4cbd5647812da8108c09130cae46d

ASSINADO - Marcos S. L. Figueiredo (marcos.figueiredo@unirio.br)

Data/Hora: 20/03/2023 - 12:28:19, IP: 201.17.125.151

[SHA256]: 015f560903b362e5021a048d8239c599de4ed8f273d1c0fb34d0d2699b5200c1

ASSINADO - Maria Lucia Lorini (marialucia.lorini@unirio.br)

Data/Hora: 17/03/2023 - 20:01:47, IP: 186.203.169.244

[SHA256]: 9077f0ebf3864bf3550af8de025d526d73a95fd8e79a8d35c239c64dec706bd1

ASSINADO - Luciano Neves dos Santos (ppgbio@unirio.br)

Data/Hora: 17/03/2023 - 15:00:29, IP: 200.156.27.24

[SHA256]: 7431169268df1c55aa0dcec7f1d5794dc9373c9ad5e797a55aa2eb694bad2a18

ASSINADO - Raquel Neves (raquel.neves@unirio.br)

Data/Hora: 17/03/2023 - 14:45:14, IP: 200.156.27.24, Geolocalização: [-22.955258, -43.168719]

[SHA256]: 4eaffc87c45ce895da8a686dd498af9c0bffa7a482edbf0d9d373e5f4bf9ad5f

Histórico de eventos registrados neste envelope

20/03/2023 12:28:31 - Envelope finalizado por joel.paula@unirio.br, IP 177.27.9.19

20/03/2023 12:28:31 - Assinatura realizada por joel.paula@unirio.br, IP 177.27.9.19

20/03/2023 12:28:26 - Envelope visualizado por joel.paula@unirio.br, IP 177.27.9.19

20/03/2023 12:28:19 - Assinatura realizada por marcos.figueiredo@unirio.br, IP 201.17.125.151

20/03/2023 12:06:15 - Envelope reaberto por ppgbio.secretaria@unirio.br, IP 201.17.124.150

18/03/2023 02:08:32 - Assinatura realizada por limaraiana@edu.unirio.br, IP 187.67.19.9

17/03/2023 20:01:47 - Assinatura realizada por marialucia.lorini@unirio.br, IP 186.203.169.244

17/03/2023 19:59:53 - Envelope visualizado por marialucia.lorini@unirio.br, IP 186.203.169.244

17/03/2023 15:00:29 - Assinatura realizada por ppgbio@unirio.br, IP 200.156.27.24

17/03/2023 14:45:14 - Assinatura realizada por raquel.neves@unirio.br, IP 200.156.27.24

17/03/2023 14:44:46 - Envelope visualizado por raquel.neves@unirio.br, IP 200.156.27.24

17/03/2023 14:25:34 - Envelope registrado na Blockchain por ppgbio.secretaria@unirio.br, IP 200.156.27.20

17/03/2023 14:25:32 - Envelope encaminhado para assinaturas por ppgbio.secretaria@unirio.br, IP 200.156.27.20

17/03/2023 14:22:54 - Envelope criado por ppgbio.secretaria@unirio.br, IP 200.156.27.20

		2023-03-20T12:28:32-0300